
Артинские 
Общественно-политическая газета

  №76
(10708)

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru 	 Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 23 сентября 2025 года    12+

Муниципальный вестник №38
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 04.09.2025 г. №480 пгт. Арти
«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 

от 11.01.2019 г. №8 (в ред. от 14.02.2019 г. №162, в ред. от 01.02.2021 №47, 
в ред. 11.10.2022 №586) «Об утверждении Административного регламента 

муниципальной услуги «Предоставление путевок для летнего отдыха и оздоровления 
детей в лагерях с дневным пребыванием, санаториях и санаторно-оздоровительных 

лагерях круглогодичного действия, в загородных стационарных оздоровительных 
лагерях в новой редакции»

Руководствуясь базовым стандартом региональных и муниципальных мер социальной поддержки 
участников СВО и членов их семей в Свердловской области, письмом Министерства образования 
Свердловской области от 26.08.2025 №02-01-81/6537, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 11.01.2019 г. №8 (в 
ред. от 14.02.2019 г. №162, в ред. от 01.02.2021 №47, в ред. 11.10.2022 №586) «Об утверждении 
Административного регламента муниципальной услуги «Предоставление путевок для летнего 
отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, санаториях и санаторно-оздо-
ровительных лагерях круглогодичного действия, в загородных стационарных оздоровительных 
лагерях в новой редакции» (далее – Административный регламент) следующие изменения:
1.1. В наименовании Административного регламента и по тексту слова «Артинского городского 
округа».заменить на «Артинского муниципального округа»; 
1.2. В пункте 1.4. Административного регламента и далее по тексту официальный сайт Управле-
ния образования Администрации Артинского муниципального округа «http://artiuo.ru/» заменить 
на http://«artiuo.profiedu.ru »; 
1.3. В абзаце третьем пункта 2.9. Административного регламента (подпункт 1) к числу лиц, име-
ющих право на получение путевок в загородные оздоровительные лагеря, в летние оздорови-
тельные лагеря с дневным пребыванием для детей следующих категорий (согласно выделенным 
квотам) - без взимания платы, дополнить категорию:
 « - дети участников специальной военной операции;»
1.4.По тексту Административного регламента слова «Министерство образования и молодежной 
политики Свердловской области» заменить на «Министерство образования Свердловской области»
2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Управления образования Администрации Артинского городского 
округа https://artiuo.profiedu.ru/. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа Токарева С.А.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.09.2025 г. №482 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 13.11.2024 г. №705 «Об утверждении Перечня муниципальных мер поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей 
в Артинском городском округе»

Руководствуясь постановлением Администрации Артинского муниципального округа от 04.09.2025 
№480 «О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа от 
11.01.2019 г. №8 (в ред. от 14.02.2019 г. №162, в ред. от 01.02.2021 №47, в ред. 11.10.2022 
№586) «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги «Предоставление 
путевок для летнего отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, санатори-
ях и санаторно-оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в загородных стационарных 
оздоровительных лагерях в новой редакции», письмом Министерства образования Свердловской 
области от 26.08.2025 №02-01-81/6537, 
	 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 13.11.2024 г. №705 
«Об утверждении Перечня муниципальных мер поддержки участникам специальной военной 
операции и членам их семей в Артинском городском округе» (далее – Постановление) следующие 
изменения:
1.1. В наименовании Постановления и по тексту слова «Артинского городского округа» заменить 
на «Артинского муниципального округа»; 
1.2. Перечень муниципальных мер поддержки участникам специальной военной операции и чле-
нам их семей в Артинском муниципальном округе дополнить строкой 14 следующего содержания:

14 Предоставление льготных путевок в органи-
зации отдыха детей и их оздоровления

Управление образования Администрации Артинского муници-
пального округа, муниципальные образовательные организации

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Управления образования Администрации Артинского городского 
округа https://artiuo.profiedu.ru/. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского муниципального округа Токарева С.А.

Глава Артинского муниципального округа А.А. Константинов

Сообщение о возможности установлении публичного сервитута
Комитет по управлению имуществом Администрации Артинского муниципального округа инфор-
мирует, что рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута в целях экс-
плуатации водопроводной сети с кадастровым номером 66:03:0000000:2912, расположенной по 
адресу: Российская Федерация, Свердловская область, Артинский район, пгт. Арти, ул. Волочне-
ва, 42а; ул. Волочнева, 2; ул. Щепочкина, 1; ул. Щепочкина, 44. Публичный сервитут сформирован 
в границах Артинского МО, срок действия 49 лет. Площадь: 270 кв.м. Местоположение: Сверд-
ловская обл., р-н Артинский, пгт. Арти.
Земельные участки, в отношении которых испрашивается публичный сервитут: 66:03:1601029:554 
(Площадь 115 кв.м), 66:03:1601029:59 (Площадь 61 кв.м). Земли, в отношении которых испраши-
вается публичный сервитут 66:03:1601029 (Площадь 94 кв.м). 
Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об 
установлении сервитута: Свердловская область, п. Арти, ул. Ленина, д. 100, телефон 
8(34391)21330. Время приема заинтересованных лиц: понедельник, среда с 8.00 до 17.00; пятни-
ца с 8.00 до 16.00, перерыв с 13.00 до 13.48. Срок подачи заявлений об учете прав на земельные 
участки – до 08.10.2025 г. включительно.
Данное сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размеще-
но на официальном сайте Администрации Артинского муниципального округа arti.midural.ru.
Графическое описание границ публичного сервитута:

Социальная защита

С начала 2025 года Отделе-
ние Социального фонда России 
по Свердловской области на-
значило пособие по беремен-
ности и родам 10 848 трудоу-
строенным матерям на сумму 
более 2,6 млрд. рублей.

Пособие выплачивается ра-
ботающим женщинам, находя-
щимся в отпуске по беремен-
ности и родам или усыновив-
шим ребенка в возрасте до трех 
месяцев. Основанием для на-
значения выплаты пособия яв-
ляется электронный листок не-
трудоспособности, который 
формирует лечащий врач при 
сроке 30 недель беременности 
(при многоплодной беременно-
сти – 28 недель), либо при на-

ступлении родов.
Размер пособия зависит от 

среднего заработка женщины 
за два года, предшествующих 
отпуску по беременности и ро-
дам и составляет 100% средне-
го дневного заработка женщи-
ны. Если доход за два года 
низкий или стаж будущей мамы 
меньше полугода, пособие вы-
плачивается исходя из мини-
мального размера оплаты труда 
(МРОТ), с учетом районного ко-
эффициента. Также женщина по 
заявлению может заменить два 
календарных года, если в пред-
шествующие годы она находи-
лась в отпусках по беременно-
сти и родам и (или) уходу за 
ребенком.

В 2025 году размер пособия 
по беременности и родам в 
Свердловской области состав-
ляет: — от 103285 руб. до 
794355,80 руб. (без учета рай-
онного коэффициента), – при 
оформлении стандартного от-
пуска (140 дней); — от 115089 
руб. до 885139,32 руб. (без 
учета районного коэффициен-
та), – при сложных родах (156 
дней); — от 143123,50 руб. до 
1100750,18 руб. (без учета рай-
онного коэффициента), – при 
беременности двумя и более 
детьми (194 дня).

Для получения пособия жен-
щина должна подать заявление 
о предоставлении отпуска по 
беременности и родам своему 

работодателю, а он в свою оче-
редь предоставит необходимые 
сведения в Отделение СФР по 
Свердловской области. После 
этого средства будут перечис-
лены маме в течение 10 рабочих 
дней.

Кроме этого, женщины могут 
получать пособие по беремен-
ности и родам, если они добро-
вольно вступили в систему со-
циального страхования и упла-
тили взносы в Отделение СФР 
(адвокаты, индивидуальные 
предприниматели, лица, зани-
мающиеся частной практикой, 
члены крестьянских (фермер-
ских) хозяйств и пр.).

Неработающая мама также 
может получить пособие, если 

центр занятости признал ее 
безработной в течение года со 
дня ее увольнения. Само уволь-
нение при этом должно быть в 
связи с ликвидацией предприя-
тия либо прекращением дея-
тельности в качестве индивиду-
ального предпринимателя. В 
этом случае для оформления 
выплаты необходимо подать 
заявление через портал госус-
луг, в клиентской службе Отде-
ления СФР, либо в офисе МФЦ.

Если у вас остались вопро-
сы, вы всегда можете обратить-
ся в единый контакт-центр: 
8(800) 100-00-01 (звонок бес-
платный).

ОСФР по Свердловской 
области

Пособие по беременности и родам 



2   	 23 сентября 2025 года 	 				             76 (10708)      

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №76

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского муниципального округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 0,5 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Человек и закон

Как перевести жилой дом в 
дом блокированной застройки?

Дом блокированной за-
стройки - жилой дом, блокиро-
ванный с другим жилым домом 
(другими жилыми домами) в 
одном ряду общей боковой 
стеной (общими боковыми 
стенами) без проемов и имею-
щий отдельный выход на зе-
мельный участок (п. 40 ст. 1 
ГрК РФ; ч. 1 ст. 16 Закона от 
30.12.2021 №476-ФЗ)

Если до 01.03.2022 в ЕГРН 
были внесены сведения о мно-
гоквартирном доме (МКД) или 
жилом доме с расположенными 
в нем жилыми помещениями 
(квартирами) и зарегистриро-
ваны права на эти помещения, 
но при этом жилые помещения 
соответствуют по своим при-
знакам домам блокированной 
застройки, то для признания их 
домами блокированной за-
стройки необходимо, чтобы 
собственники таких жилых по-
мещений совместно обрати-
лись в орган регистрации прав, 
либо совместным решением 
уполномочили одного из соб-
ственников на обращение в 
орган регистрации прав с за-
явлением об учете изменений 
сведений Единого государ-
ственного реестра недвижимо-
сти (ЕГРН) в части приведения 
вида, назначения и вида раз-
решенного использования объ-
екта недвижимости в соответ-
ствие с требованиями законо-
дательства. В этом случае в 
ЕГРН вид объекта недвижимо-
сти будет изменен с «помеще-
ние» на «здание», внесено на-

значение – «жилое», вид раз-
решенного использования ука-
зан как «дом блокированной 
застройки», исключены сведе-
ния о виде жилого помещения 
– «квартира», а здание, учтен-
ное как «многоквартирный дом» 
или «жилой дом» снимается с 
государственного кадастрового 
учета (ч. 3, 4 ст. 16, ч. 1 ст. 17 
Закона №476-ФЗ).

Если по каким-либо причи-
нам изменить вид жилого по-
мещения в МКД, жилом доме 
указанным способом не пред-
ставляется возможным, соб-
ственники помещений вправе 
обратиться в суд с заявлением 
о признании жилого помеще-
ния домом блокированной за-
стройки.

Как внести сведения о 
блоках (домах блокирован-
ной застройки) в Единый го-
сударственный реестр не-
движимости?

Порядок внесения сведе-
ний в Единый государственный 
реестр недвижимости о домах 
блокированной застройки ре-
гламентирован Федеральным 
законом №476-ФЗ от 
30.12.2021 г. «О внесении из-
менений в отдельные законо-
дательные акты Российской 
Федерации». Чтобы изменить 
данные в ЕГРН об объекте 
блокированной застройки - 
привести в соответствие с тре-
бованиями действующего за-
конодательства вид объекта 
недвижимости, назначение, а 
также вид разрешенного ис-
пользования, собственники до-
мов блокированной застройки 

могут совместным решением 
уполномочить одного из соб-
ственников таких домов на об-
ращение в орган регистрации 
прав. Уполномоченному со-
вместным решением лицу не-
обходимо будет подать заявле-
ние в орган регистрации прав 
об учете изменений сведений 
ЕГРН от имени всех собствен-
ников. Представление каких-
либо документов, подтвержда-
ющих соответствие заявленных 
объектов недвижимости домам 
блокированной застройки, при-
знаки которых определены в 
пункте 40 статьи 1 Градострои-
тельного кодекса, не требует-
ся. Государственная пошлина 
за такое внесение изменений 
не уплачивается. Обращаем 
внимание, что на момент обра-
щения за внесением соответ-
ствующих изменений, у всех 
собственников должны быть 
зарегистрированы права в 
Едином государственном рее-
стре недвижимости.

Если в установленной гра-
достроительным регламентом 
территориальной зоне, где 
расположены такие объекты, 
отсутствует указание на соот-
ветствующий вид разрешенно-
го использования и утвержден-
ные параметры строительства 
подобных объектов, это не 
ограничивает возможность 
граждан привести в соответ-
ствие законом сведения о таких 
объектах, содержащиеся в 
ЕГРН.

Пресс-служба 
Управления Росреестра 

по Свердловской области

Блокированные дома

Сотрудники ОМВД России «Артин-
ский» предупреждают, что на террито-
рии Свердловской области зафиксиро-
ваны новые способы совершения мо-
шеннических действий с использовани-
ем информационно-коммуникационных 
технологий.

В настоящее время распространено 
использование злоумышленниками та-
кого способа обмана граждан, как вы-
манивание в телефонном режиме кода 
авторизации. Злоумышленники, под 
видом сотрудников различных маркет-
плейсов (например, «Оzon», «Lamoda»), 
а также почтовых компаний и служб до-
ставок, в том числе цветов, сообщают 
гражданам об оформлении доставок 
товаров либо поступления посылок на 
их имена и необходимости подтвержде-
ния личности путем передачи кода, по-
ступившего в СМС-сообщении. После 
совершения гражданином подобных 
действий, злоумышленники под видом 
сотрудников различных госструктур, 
убеждают граждан во взломе их аккаун-
та на портале «Госуслуги», хищении 
мошенниками персональных данных, 
используемых для оформления креди-
тов, перевод денежных средств на 
Украину и т.д., вследствие чего под ру-
ководством преступников осуществля-
ют снятие в кредитно-финансовых орга-
низациях своих денежных средств и их 
переводы посредством электронного 
средства платежа мошенникам.

Кроме того, злоумышленниками для 
получения доступа к персональным 
данным граждан активно используется 
мессенджер «Телеграмм», в котором 
создают фейковый бот с логотипом 
«Почты России», иных компаний доста-
вок и запрашивают данные для входа в 
«Госуслуги» или банковские реквизиты. 
Введенная в такие боты информация 

мгновенного позволяет взломать лич-
ный кабинет гражданина, и как след-
ствие приводит к хищению денежных 
средств или шантажу.

Сотрудники ОМВД России «Артин-
ский» настоятельно рекомендуют: 1. 
Никогда не сообщайте личную инфор-
мацию: не передавайте никому свои 
паспортные данные, номера банковских 
карт, PIN-коды, CVV/CVC коды и прочую 
конфиденциальную информацию. 2. 
Проверяйте звонки из банков и госу-
дарственных учреждений: если вам 
звонят якобы сотрудники банка или го-
сорганов и требуют срочно совершить 
какое-либо действие, повесьте трубку и 
перезвоните самостоятельно по офици-
альному номеру учреждения, указанно-
му на сайте или банковской карте. 3. 
Будьте начеку при подозрительных 
предложениях: часто мошенники пред-
лагают заманчивые акции, розыгрыши 
призов или крупные выигрыши, но про-
сят сначала оплатить налог или комис-
сию. Никогда не отправляйте деньги 
заранее. 4. Относитесь критически к 
срочным вопросам: мошенники часто 
используют приемы психологического 
давления («Ваш счет заблокирован», 
«Вы выиграли крупную сумму», «Род-
ственнику срочно нужна помощь»). 
Помните, настоящие организации не 
будут требовать немедленных действий 
по телефону. 5. Используйте современ-
ные средства защиты: установите при-
ложения анти-спам фильтры, которые 
предупреждают о потенциально опас-
ных звонках.

Эти меры помогут минимизировать 
риск стать жертвой телефонного мо-
шенника. Будьте внимательны и сохра-
няйте спокойствие даже в стрессовых 
ситуациях!

ОМВД России «Артинский»

Узнать мошенника в лицо

ХО-ЛОД-НО. КУДА ЗВОНИТЬ?
Требования предъявляемые к качеству 

предоставления данной услуги регулируется 
Постановлением Правительства РФ от 
06.05.2011 №354 «О предоставлении комму-
нальных услуг собственникам и пользовате-
лям помещений в многоквартирных домах и 
жилых домах».

Требования, предъявляемые 
к надлежащему качеству отопления 

в жилых помещениях
Бесперебойное круглосуточное отопле-

ние в течение отопительного периода. На-
чало периода: среднесуточная температура 
воздуха должна быть ниже +8°C в течение 
пяти суток подряд. Окончание периода: 
среднесуточная температура воздуха долж-
на быть выше +8°C в течение пяти суток 
подряд.
Температура Давление
не должна 
быть ниже 
+18 С, а в 
угловых ком-
натах – не 
ниже +20 С.

с чугунными радиаторами - не 
более 0,6 МПа; с системами 
конверторного и панельного 
отопления, калориферами, а 
также прочими отопительными 
приборами - не более 1 МПа; с 
любыми отопительными прибо-
рами - не менее чем на 0,05 
МПа превышающее статиче-
ское давление, требуемое для 
постоянного заполнения систе-
мы отопления теплоносителем.

Допустимая продолжительность 
перерыва предоставления услуги 

по отоплению
Не более 24 часов (суммарно) в течение 

одного месяца; не более 16 часов единовре-
менно – при t воздуха 12 градусов; не более 
8 часов единовременно - при t воздуха от 10 
до 12 градусов; не более 4 часов единовре-
менно - при t воздуха от 8 до 10 градусов.

В случае возникновения аварийной ситу-
ации управляющая организация обязана в 

течение суток проинформировать потреби-
телей следующими способами: 1. На досках 
объявлений, расположенных в подъездах 
многоквартирного дома или в пределах зе-
мельного участка, на котором расположен 
многоквартирный дом; 2. В сети «Интернет», 
на официальном сайте управляющей орга-
низации. Перерасчет за непредставление 
коммунальных услуг или предоставление 
коммунальных услуг ненадлежащего каче-
ства в период допустимого отсутствия ото-
пления не производится.

Действия потребителя 
при выявлении факта оказания 

услуги ненадлежащего качества
Уведомление аварийно-диспетчерской 

службы управляющей организации. Это 
специализированная служба, которая при-
нимает заявки об авариях и нарушениях.

Способы уведомления: 1. в письменной 
форме на личном приеме; 2. через личный 
кабинет в государственной информацион-
ной системе жилищно-коммунального хо-
зяйства Сайт https://dom.gosuslugi.ru/; 3. 
устно (в том числе по телефону) сообщение 
подлежит обязательной регистрации.  

Сотрудник, принявший обращение обя-
зан сообщить потребителю сведения о лице, 
принявшем сообщение (фамилию, имя и от-
чество), номер, за которым зарегистрирова-
но сообщение потребителя, и время его ре-
гистрации.

Согласование даты 
и времени проверки

 Время проверки назначается не позднее 
2 часов с момента получения сообщения от 
потребителя.

Подписание акта проверки
По окончании проверки составляется акт 

проверки. Акт проверки составляется в ко-
личестве экземпляров, 1 экземпляр акта 

передается потребителю, второй экземпляр 
остается у исполнителя, остальные экзем-
пляры передаются заинтересованным ли-
цам, участвующим в проверке. Любой заин-
тересованный участник проверки вправе 
инициировать проведение экспертизы каче-
ства коммунальной услуги. Расходы на про-
ведение независимой экспертизы несёт ис-
полнитель. В случае, если по результатам 
экспертизы будет установлено, что качество 
услуги соответствует обязательным требо-
ваниям, то потребитель обязан возместить 
исполнителю расходы на её проведение.

Перерасчет платы за отопление
Если исполнитель предоставляет потре-

бителю услуги ненадлежащего качества, 
либо делает это с долгими перерывами, то 
потребитель вправе потребовать уменьше-
ния платы. За каждый час превышения до-
пустимой продолжительности перерыва 
отопления и отклонения температуры воз-
духа в жилом помещении, исчисленной сум-
марно за расчетный период, в котором про-
изошло указанное превышение или отклоне-
ния температуры, размер платы за комму-
нальную услугу за такой расчетный период 
снижается на 0,15 процента размера платы 
за расчетный период.

Пример. В течение 38 часов подряд 
температура воздуха в жилом помещении 
квартиры в угловой комнате составила 13°С. 
Месячная плата за услугу отопления в квар-
тире = 2484,74 руб. снижение допустимого 
отклонения температуры: 20°С -13°С = 7°С в 
течение 38 часов. расчет размера снижения 
оплаты: 2484,74 руб. * 0,15%* 7°С*38ч. = 
991,43 руб. оплата за расчетный период со-
ставит: 2484,74 руб. - 991,43 руб. = 1493,3 
руб.

Алгоритм действий потребителя при от-
казе в перерасчете: 1. необходимо обра-

титься в управляющую организацию с пре-
тензией о перерасчете платы за услугу ото-
пления ненадлежащего качества. Претензию 
можно подать: 1) вручить лично; 2) отправить 
по почте. 2. Судебный порядок. В случае 
отказа управляющей организации произве-
сти перерасчет в добровольном порядке 
потребитель вправе обратиться с иском в 
суд. К исковому заявлению необходимо при-
ложить доказательства оказания услуги не-
надлежащего качества (акт, заявки в ава-
рийную службу и другое), а также расчёт 
размера снижения оплаты. 

Государственный контроль (надзор)
Государственным органом, осуществля-

ющим надзор за деятельностью управляю-
щих организаций, является Департамент го-
сударственного жилищного и строительного 
надзора области. 620004, г. Екатеринбург, 
ул. Малышева, 101; Сайт https://nadzor.
midural.ru/; тел. +7 (343) 312-00-32.

При нарушении санитарно-эпидемиоло-
гических требований к температурному ре-
жиму (СанПиН 1.2.3685-21) следует обра-
щаться в Управление Роспотребнадзора по 
Свердловской области через раздел «Обра-
щения граждан» на сайте http://www.66.
rospotrebnadzor.ru/, либо направлять обра-
щения нарочно (почтой) по адресу: г. Екате-
ринбург, пер. Отдельный, д.3 либо в терри-
ториальные отделы в вашем городе.

За консультациями по защите прав по-
требителей, составлением претензий и 
(или) исковых заявлений в суд можно обра-
щаться в (консультационные пункты для по-
требителей) контактные данные можно най-
ти по ссылке). Единый консультационный 
центр Роспотребнадзора 8-800-555-49-43. 
Памятка подготовлена Управлением 
Роспотребнадзора по Свердловской 

области и ФБУЗ «ЦГиЭ в СО»

Ваш и права


